
MISCELLANEA
DEL FONDO STORICO DI FISICA
DELLA BIBLIOTECA “A. VOLTA”

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  II

A
Abraham M. 1 1912 1

Agostini B. 1 1898 2

Aimonetti C. 3 1879-1903 3-5

Ajello C. 1 1904 6

Alberotti G. 1 1931 7

Alcobé E. 1 1931 8

Agliotti N. 1 1941 9

Alippi T. 8 1904-1909 10-17

Aliverti G. 2 1928-1931 18-19

Allegrotti M. 1 1902 20

Alono G. 3 1934-1935 21-23

Amaduzzi L. 1 1918 24

Amagat E.H. 3 1892-1893 25-27



- 2 -

Amaldi E. 2 1931-1937 28-29

Amara V. 2 1925 30-31

American Physical Society 1 1926 32

Amerio A. 29 1899-1927 33-60

Amodeo F. 2 1891 61-62

Andreoli G. 1 1927 63

Apt R. 1 1898 64

Arakatsu B. 1 1936 65

Arnò R. 24 1892-1923 66-89

Artom A. 3 1903-1909 90-92

Aschieri F. 2 1881 93-94

Associazione Italiana per
le  Osservazioni delle
Meteore  Luminose 1 1894 95

Auger P. 6 1926-1935 96-101



- 3 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  IIII

B
Baccarini P. 7 1886-1892 1-7

Badino P. 1 1925 8

Barbagelata A. 3 1921-1925 9-11

Barocas V. 1 1939 12

Baroni E. 1 s.d. 13

Bartoli A. 83 1875-1891 14-96



- 4 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  IIIIII

Bartoli A. 35 1892-1903 1-35

Barton V.P. 1 1934 36

Bartorelli A. 1 1896 37

Barzanò L. 1 1866 38

Bassani C. 1 1879 39

Bassani F. 1 1892 40

Basso G. 10 1877-1893 41-50

Battelli A. 16 1884-1909 51-66

Bayen M. 1 1925 67

Bazzi E. 1 1879 68

Becker A. 1 1914 69

Bein N. 1 1898 70



- 5 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  IIVV

Bellati M. 12 1881-1913 1-12

Bellavitis G. 1 1858 13

Belli G. 4 1832-1860 14-17

Bellia G. 7 1924-1932 18-24

Bellini R. 1 1871 25

Bellucci G. 2 1876-1878 26-27

Bemporad A. 1 1907 28

Beltrami E. 25 1876-1891 29-53

Bendorf H. 1 1897 54

Benzi T. 2 1925 55-56

Bernardini G. 3 1934-1935 57-59

Bernini A. 20 1902-1932 60-79

Bernini A.C. 1 1935 80



- 6 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  VV

Berté F. 2 1878-1892 1-2

Bertelli T. 6 1885-1892 3-8

Bertini E. 8 1878-1894 9-17

Bertoni G. 10 1876-1889 18-27

Berzolari L. 3(+1bis) 1884-1922 28-30

Besio G. 1 1839 31

Bettazzi R. 5 1896-1902 32-36

Betti E. 1 s.d. 37

Betti M. 4 1923-1926 38-41

Bianconi G.B. 1 1845 42



- 7 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  VVII

Bigiari C. 11 1889-1924 1-11

Binaghi R. 1 1935 12

Birkeland K. 3 1893-1898 13-15

Bizzarri D. 1 1883 16

Bjerknes V. 1 1905 17

Blane G.A. 4 1928-1931 18-21

Blaserna P. 1 1868 22

Bloch L.E. 2 1926-1928 23-24

Boccara V. 3 1898 25-27

Boccardi G. 10 1911-1919 28-37

Bocchino G. 7 1937-1938 38-44

Boddaest D. 2 1907-1908 45-46

Boggio-Lera E. 11 1886-1929 47-57

Bohr N. 3 1915-1920 58-60

Bolla G. 1 1931 61



- 8 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  VVIIII

Bombicci L. 9 1886-1895 1-9

Bonacini C. 10 1891-1928 10-19

Bonazzi O. 2 1910 20-21

Bongiovanni G. 12 1887-1899 22-23

Bonino G.B. 13 1923-1932 34-36

Borelli G.B. 1 1883 47

Borghini N. 1 1893 48

Börnstein R. 1 1894 49

Bosi I. 1 1897 51

Bossolasio M. 1 1938 52

Bothe W. 1 1935 53



- 9 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  VVIIIIII

Boltini E. 1 1882 1

Brambilla E. 1 1884 2

Braun F. 2 1891-1892 3-4

Bravetta E. 1 1925 5

Brendel B. 1 1929 6

Briosi G. 2 1891-1914 7-8

Brucchietti G. 2 1890-1891 9-10

Brugnetelli L. 2 1885-1895 11-12

Brunetti R. 2 1923-1941 13-14

Bruscaghiani R. 3 1937-1938 15-17

Brusotti F. 6 1869-1875 18-23

Bucca L. 5 1892-1895 24-28

Bühler A. 1 1902 29

Bunsen R. 2 1856-1857 30-31

Buonafalce G. 1 1878 32

Burkhardt H. 1 1893 33

Burzaghi V. 1 1914 34

Buzzati-Traverso A. 2 1938 35-36

Buzzolini G. 1 1877 37



- 10 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  IIXX

C
Cabras A. 3 1929 1-3

Cabrera B. 20 1918-1935 4-23

Calamai G. 2 1938 24-25

Caldi A. 1 1922 26

Cambiamento (il)…[di] A.P. 1 1931 27

Campanile F. 1 1896 28

Cmpbell G.A. 1 1926 29

Campetti A. 30 1888 30-59



- 11 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XX

Campetti A. 30 1910-1936 1-30

Cannizzaro S. 1 31

Cantone M. 20 1888-1930 32-51

Cantoni C. 1 1890 52

Cantoni G. 39 1864-1891 53-91



- 12 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXII

Cardani P. 24 1885-1921 1-24

Carl P. 1 1880 25

Carnazzi P. 2 1903-1906 26-27

Carrara N. 1 28

Carrer A. 5 1940-1941 29-33

Carson J. 1 34

Casale L. 2 1915 35-36

Casali A. 1 1870 37

Casazza G. 1 1902 38

Cassuto L. 1 1904 39

Castaldi L. 2 1931-1934 40-41

Castellano F. 2 1894-1918 42-44

Castelnuovo G. 1 1890 45

Casu E. 1 1932 46

Cavinato A. 2 1932-1933 47-48

Cecchi F. 4 1872-1887 49-32

Ceconi A. 1 1902 53

Celoria G. 3 1877-1886 54-56

Cenzato G. 1 1925 57

Ceradini G. 1 1867 58

Cerletti G.B. 1 1874 59

Cernucchi C. 1 1857 60



- 13 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXIIII

Cerri A. 1 1894 1

Cerruti V. 2 1877-1882 2-3

Ceruti G. 1 1912 4

Chaix E. 2 1891-1895 5-6

Cherry R.H. 1 1937 7

Chilesotti A. 5 [1900-1910] 8-12

Chini M. 11 13-23

Chistoni C. 17 1877-1893 24-40

Chizzoni F. 1 1883 41

Ciamician G. 1 42

Ciani E. 2 43-44

Ciani V. 1 45

Cicconetti G. 1 1902 46

Ciferri R. 1 1939 47

Cima A. 1 1858 48

Cinelli M. 2 1895-1896 49-50



- 14 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXIIIIII

Ciniselli L. 3 1862-1866 1-3

Cintolesi F. 3 1877-1891 4-6

Cipolletti D. 1 1872 7

Ciusa R. 1 1936 8

Coblenz W. 6 1916-1918 9-14

Codazza G. 2 1871 14-15

Cohen C. 1 1925 16

Colasanti G. 1 1886 17

Collina G. 1 1856 18

Comando… 1 1918 19

Consorzio univ…1 1923 20

Contarino F. 3 1889 21-23

Conti P. 1 1857 24

Configliachi P. 1 1816 25

Coolidge W.D. 1 1918 26

Coppa S. 1 1938 27

Coppadoro A. 1 1930 28

Coppola M. 1 1895 29

Corbellini G. 1 1923 30

Corbetta C. 1 1932 31

Corbino O.M. 20 1898-1905 32-52



- 15 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXIIVV
Corbino O.M. 24 1906-1910 1-24

[molti opuscoli s. d.]

Cordaro G. 1 1931 25

Cornu M.A. 2 1883-1884 26-27

Corona A. 1 1880 28

Corsi A. 2 1929-1936 39-30

Cossa A. 8 1862-1877 31-38

Costa G. 1 1887 39

Costanzi G. 2 1912 40-41

Costa-Saya A. 4 1861-1873 42-45

Crafts J.M. 2 s.d. 46-47

Cresti L. 2 1877-1878 48-49

Crinò B. 1 1938 50

Cristoforis G. 1 s.d. 51

Crocco G.A. 1 1912 52

Crookes W. 1 1879 53

Crudeli 7 1932-1934 54-60

Cuneo G. 1 1891 61

Curci A. 6 1890-1892 62-67



- 16 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXVVII

D
D'Acchiardi A. 2 1892-1895 1-2

Dalla Porta N. 1 1936 3

Dall'Oppio L. 2 1879-1883 4-5

Dal Pozzo E. 4 1879-1980 6-9
(All'opuscolo XV,6 é allegata una lettera stampa di Boschi Geal)

Daniele E. 1 1930 10

Da Sehio A. 5 1890-1893 11-15

Davy M. 1 1868 16

Deaglio R. 1 1940 17

De Bebedictis 1 1881 18

De Benedetti A. 1 1891 19

De Benedetti S. 1 1936 20

De Berardinis G. 1 1890 21

Debye P. 11 1878-1930 22-32

Decker O. 1 1988 33

De Eccher A. 3 1871-1872 34-36

De Franceschi G. 1 1925 37

De Giorgi C. 1 1882 38

Delauney M. 1 1886 39

Del Castillo E. 1 1928 40

De Lisa G. 3 1885-1886 41-43

Del Lungo C. 1 1893 44



- 17 -

Delposte E. 1 1906 45

De Luca S. 1 1864 46

De Lucchi G. 1 1882 47

Dibhetz Jr. G.C. 1 1921 48

Dilda Ca. 1 1940 49

Donati L. 1 1896 30

Dorn E. 2 1893 51-52

D'Ovidio E. 1 1876 53

Ducclaux E. 1 1878 54

Dupare L. 1 1893 55

Dupré La Tour F. 1 1934 56

Dwelshaurers-Dery  F.V. 1 1895 57



- 18 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXVVII

E
Ebert H. 11 1889-1894 1-11

Eddy H.T. 4 1882-1883 12-15

Edelmann M.T. 3 1880-1890 16-18

Edlund E. 1 1873 19

Egidi C. 1 1940 20

Eiehberg F. 1 1898 21

Elsas A. 1 1893 22

Emanueli L. 1 s.d. 23

Emo A. 2 1882 24-25

Enriques F. 2 1891 26-27

Ercolini G. 20 1898-1918 28-47

Errera G. 1 1893 48

Euler H. 1 1904 49

Ewald P.P. 1 1934 50

F
Faé G. 4 1886-1896 51-54

Faggiani D. 1 1929 55

Fagiani G. 1 1925 56

Fano U. 3 1934-1935 57-59

Fantapié L. 1 1931 60

Fanzago F. 2 1878 61-61



- 19 -

Faranda M. 1 1933 63

Favaro G.A. 2 1929-1930 64-65

Faye M. 1 1885 66



- 20 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXVVIIII

Federico R. 3 1897-1898 1-3

Fea G. 1 1935 4

Felici R. 1 1888 5

Feilitzsch F. 2 1876-1877 6-7

Fennel A. 1 1910 8

Fermi E. 3 1924-1926 9-11

Ferrari D. 1 1897 12

Ferrari G. 1 s.d. 13

Ferrari P. 1 1891 14

Ferrari Toniolo A. 4 1940 15-18

Ferraris G. 1 1896 19

Ferraris L. 1 1898 20

Ferrero E. 5 1901-1905 21-25

Ferri G. 1 1860 26

Ferrini R. 3 1873-1878 27-29

Ferrua G. 1 1923 30

Fichera F. 2 1891 31-32

Fiorentino A. 1 1913 33

Fiorini M. 1 1895 34

Fleischmann R. 2 1935-1936 35-36

Florio F. 2 1895-1899 37-38

Fontana V. 1 1907 39

Forni G. 1 1930 40



- 21 -

Fossati E. 2 1883-1888 41-42

Fossombroni V. 1 1847 43

Foster A.W. 1 1933 44

Fox P.H. 1 1923 45

Franchi A. 1 1864 46

Franchetti A. 1 s.d. 47

Francini G. 1 1940 48

Francisque-Michel R. 1 1876 49

Francoeur L.B. 1 1853 50

Franzini T. 12 1930-1934 51-62

Freese H. 1 1931 63

Frisiani P. 1 1877 64

Frölich O. 2 1887-1888 65-66

Frongia G. 2 1939-1940 67-68

Fusinieri A. 1 1845 69



- 22 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXVVIIIIII

G
Gabba L. 1 1870 1

Gabba L. 1 1941 2

Gaedicke J. ( von) 1 1888-1897 4-15

Galitzine B. 12 1888-1827 4-15

Gallo G.A. 1 1884 16

Gallois 1 1931 17

Gamba P. 6 1912-1929 18-23

Gamba R. 1 1875 24

Gambera P. 1 1878 25

Grbasso A. 39 1894-1928 26-64



- 23 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXIIXX

Garbieri G. 2 1896 1-2

Garibaldi P.M. 7 1872-1895 3-9

Gasparis (de) A. 1 1871 10

Gaudin M. 1 1868 11

Gentner (von) W. 1 1935 12

Gerbaldi F. 1 1882 13

Gerosa G.G. 26 1881-1892 14-39

Ghigi A. 1 1935 40

Gianfranceschi G. 2 1926 41-42

Giazzi F. 1 1895 43

Gigli A. 2 1940-1941 44-45

Giorgi G. 41 1901-1940 46-86



- 24 -

RRAACCCCOOLLGGLLIITTOORREE XXXX

Giotti G. 1 1935 1

Giovannozzi G. 1 1891 2

Girard R. 1 1886 3

Giulotto L. 1 1956 4

Glan P. 11 1891-1902 5-15

Goldhammer D.A. 1 1902 16

Goldhammer R. 1 1930 17

Goldschmit V.M. 2 1927-1929 18-19

Gorczyñsky L. 2 1924-1926 20-21

Graetz L. 1 1897 22

Graffi D. 2 1925-1928 23-24

Grandi L. 1 1894 25

Grassi B. 1 1891 26

Grassi G. 13 1873-1891 27-39

Grassi-Cristaldi  G. 2 1892 40-41

Grassi U. 3 1931-1933 42-44

Grasso G. 1 1937 45

Griffiths E.H. 1 1895 46

Grimaldi A. 1 1870 47

Grimaldi G.P. 25 1885-1909 48-72

Groshans J.A. 1 1884 73



- 25 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXXXII

Guarducci F. 4 1890-1914 1-4

Guareschi J. 7 1886-1891 5-11

Guebbard A. 4 1879-1883 12-15

Guerri L. 1 1870 16

Guidarelli S. 2 1938 17-18

Guillanme C.E. 3 1886-1890 19-21

Gurley R.R. 1 1913 22

Guzzi P. 1 1878 23

H
Hajech C. 1 1856 24

Hale G.E. 9 1892-1896 25-33

Halla F. 1 1934 34

Hansen G. 1 1927 35

Hartley R.V.L. 1 1927 36

Heen M.P., de 29 1879-1897 37-65

Heilmayer L. 4 1929-1930 66-69



- 26 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXXXIIII

Helmtholtz H. 1 1882 1

Hensen V. 1 1871 2

Herzog E. 1 1873 3

Hess V.F. 1 4

Hessen K. 1 1905 5

Heydweiller Ad. 15 1886-1895 6-20

Hiln G.A. 18 1870-1887 21-38

Hoffman G. 1 1917 39

Holborn L. 1 1903 40

Holweck F. 6 1923-1926 41-46

Holzner G. 1 1941 47

Houllevigue L. 1 1897 48

Huth E. 1 1884 49

I
Istituto anatomico
di Catania [ red.F. Berté] 1 1891 50

Istituto elettrotecnico
Nazionale Galileo Ferraris 1 1941 51

Istituto geografico militare 1 1914 52

Ives H.E. 1 1926 53



- 27 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXXXIIIIII

J
Jaeger W. 2 1-2

Josse H. 1 1936 3

Jucci C. 4 1933-1940 4-7

K
Kahanovicz M. 2 1928-1930 7-9

Kalaja A. 1 1925 10

Kalischer G. 1 1892 11

Karsten G. 1 1873 12

Kiss K. 1 1895 13

Klein H.J. 1 1886 14

Klemeneic I. 3 1890-1891 13-17

Kohlrausch F. 29 1873-1910 18-46

König W. 3 1896-1897 47-49

Kornerup T. 1 1930 50

Koros L. 2 1932 51-52

Kramers H.A. 2 1919-1920 53-54

Kreichgauer D. 1 1892 55

Kreuchen K.H. 1 1935 56

Kubota B. 1 1925 57



- 28 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE XXXXIIVV

L
Laccetti L. 1 1925 1

Lampis C. 1 1925 2

Langley S.P. 1 1891 3

Langmuir I. 1 1915 4

La Porta P. 1 1870 5

Laporte O. 1 1933 6

La Rive A,de 3 1847-1871 7-9

La Rosa M. 6 1907-1912 10-15

La Valle G. 1 1895 16

Lebedem P. 5 1892-1897 17-21

Lehmann O. 11 1896-1911 22-32

Leinati F. 1 1925 33

Leixel A. 1 1862 34

Lemonde H. 1 1938 35

L'Eplattenier O. 2 1932 36-37

Levi G.R. 3 1927-1935 38-40

Levi-Civita T. 2 1907 41-42

Liebmann J. 1 1905 43

Lindsau G.A. 1 1931 44

Lombardi L. 5 1899-1913 45-49

Lombardi P. 2 1940 50-51

Lomeni A. 1 s.d. 52



- 29 -

Lorenzoni G. 4 1871-1896 53-56

Lorentz H.A. 1 1908 57

Loschi E. 1 1927 58

Lo Surdo A. 8 1908-1940 59-66

Luggin H. 2 1895-1896 67-68

Lummer O. 1 1900 69

Lussan S. 7 1893-1909 70-76

Levvini G. 10 1876-1889 77-86



- 30 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXXXVV

M
Macaluso D. 14 1871-1899 1-14

Magat M. 1 1934 15

Maggi A. 4 1914-1933 16-19

Maggi L. 1 1878 20

Maggini M. 2 1922-1925 21-22

Magini R. 2 1924-1925 23-24

Magnanini G. 1 1912 25

Mago V. 2 1920 26-27

Magnini F. 1 s.d. 28

Maillard L. 1 1922 29

Majorana Q. 12 1894-1939 30-41

Malagoli R. 6 1897-1899 42-47

Malawasi C. 1 1894 48

Malusardi F. 2 1940 49-50

Manfrino K 1 1940 51

Manneback C. 5 1923-1927 52-56

Marangani C. 2 1865-s.d. 57-58

Marco F. 3 1876-1877 59-61

Marcolango K. 1 1903 62

Mariani F. 1 1889 63

Marianini A. 1 1888 64



- 31 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXXXVVII

Marianini P.O. 4 1845-1856 1-4

Marianini Siro M. 1 1844 5

Marianini S. 10 1843-1861 6-15

Martinelli L. 2 1937-1938 16-17

Martinetti V. 2 1890-1891 18-19

Martini R. 1 1879 20

Martini T. 10 1878-1889 21-30

Martinotti P. 1 1910 31

Marx E. 1 s.d. 32

Mascart M. 2 1888-s.d. 33-34

Mascherpa P. 1 1935 35

Matarazzo G. 1 1891 36

Matteucci C. 1 1866 37

Matteucci R.V. 1 1891 38

Maurer J. 1 1882 39

Maxia C. 7 1930-1939 40-46

Mayr G. 1 1924 47

Mazzara G. 7 1884-1885 48-54

Mazzoni A. 1 1868 55

Mazzoni A. 2 1927 56-57



- 32 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXXXVVIIII

Mazzotto D. 11 1880-1929 1-11

Meli R. 5 1886-1892 12-16

Melloni M. 4 1853 17-20

Mancarelli N. 1 1873 21

Mendelejeff D. 3 1884 22-24

Meneghini 1 1879 25

Meth P. 1 1907 26

Meysztowiez W. 1 1887 27

Michez J. 1 1870 28

Mignosi G. 1 1931 29

Milanesi P. 1 1884 30

Milani A. 1(1 bis) 1885 31-31bis

Millosevich E. 3 1884-1913 32-34

M.A.J.C. 1 1910 35

Mocenigo G. 3 1875-1889 36-38

Moissejewa M. 1 1931 39

Mogni A. 1 1890 40

Moleschott J. 1 1872 41



- 33 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXXXVVIIIIII

Molinari E. 1 1895 1

Mollame V. 1 1890 2

Monti R. 1 1914 3

Monti V. 5 1891-1893 4-8

Mossotti F.O. 2 1840-1846 9-10

Mrzec L. 1 1895 11

Mugna G. 2 1872-1882 12-13

Muller K. 1 1930 14

Mungioli W. 1 1931 15

Murani O. 6 1885-1895 16-21

Musso G. 1 1877 22

N
Naccari A. 31 1873-1916 23-52

Nardi G. 1 1875 53

Narducci E. 2 1866-1871 54-55

Nasini R. 4 1884-1890 56-59

Nasta M. 1 1930 60

Nationel Physical Lab. 1 1933 61



- 34 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXXXIIXX

Neessen F. 1 1871 1

Negri G.B. 1 1895 2

Neri F. 1 1921 3

Nernst W. 6 1894-1903 4-9

Nettis V. 1 1935 10

Neubauer C. 1 1871 11

Nicholson R.F. 1 1928 12

Nicolai L.V. 1 1911 13

Nicotra L. 9 1876-1899 14-22

Nielsen A.V. 3 1938-1940 23-25

Niro P. 1 1940 26

Novarese E. 5 1882-1890 27-31

Nozari M. 3 1907-1919 32-34

Nutall J.M. 1 1928 35

Nuvoli U. 1 36

O
Obata J. 1 1921 37

Occhialini A. 21 1909-1929 38-58

Oddo B. 1 1917 59

Oddo G. 7 1914-1933 60-66

Oddone E. 6 1890-1893 67-72

Ogliarolo A. 1 1884 73

Oliveri V. 1 1889 74



- 35 -

Ollano Z. 1 1932 75

Orioli F. 2 1824 76-77

Orrù M. 1 1925 78

Ortner G. 1 1940 79

Ostwald W. 3 1886-1887 80-82

Ottolenghi M. 1 1902 83

Ovazza E. 3 1897-1898 84-86



- 36 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXXXXX

P
Pacher G. 1 1895 1

Paci P. 2 1881-1892 2-3

Pacini D. 6 1909-1918 4-9

Padelletti D. 1 1891 10

Paghiani S. 37 1878-1895 11-47

Pagliaroli M. 1 1830 48

Pagnini P. 1 1926 49

Palauios J. 1 1926 50

Palagi A. 5 1857-1871 51-55

Palatini A. 1 1934 56



- 37 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXXXXXII

Palazzo L. 11 1885-1920 1-11

Palmieri L. 24 1856-1895 12-35

Panichi U. 1 1902 36

Patanelli D. 2 1892-1893 37-38

Papasogli G. 3 1888-1895 39-41

Paris M. 1 1925 42

Pascal E. 11 1889-1896 43-53

Pasquale G.A. 1 1872 54

Pasqualini L. 4 1882-1894 55-58

Pastori M. 1 1936 59



- 38 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXXXXXIIII

Patta A. 1 1925 1

Paternò E. 9 1869-1927 2-10

Pavesi A. 1 1874 11

Pavesi M. 1 1913 12

Pavesi P. 3 1877-s.d. 13-15

Pavia A. 3 1872-1882 16-18

Pazienti A. 1 1865 19

Peano G. 3 1895-s.d. 20-22

Pelini B. 1 1930 23

Pennacchietti G. 5 1890-1932 24-28

Peratoner A. 1 1889 29

Peregrini E. 1 1887 30

Perin A. 1 1925 31

Persico E. 15 1924-1934 32-46

Perucca E. 4 1919-1932 47-50

Pestarini G.M. 1 1940 51

Pizzini N. 1 1905 52

Physikalisch-Technischen 1 1908 53
Reichsanstalt

Piaciani G.B. 2 1839-1840 54-55

Piatti L. 13 1927-1937 56-68

Piccalunga N. 1 1925 69

Piccardi G. 4 1931-1932 70-73



- 39 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXXXXXIIIIII

Piazzi Smith C. 1 1860 1

Piazzoli E. 2 1880 2-3

Piccini A. 2 1874-1879 4-5

Pierantoni U. 1 1918 6

Pieri M. 1 1898 7

Pierpaoli N. 3 1888-1892 8-10

Pierucci F. 1 1873 11

Pierucci M. 2 1930 12-13

Pigorini P. 1 1883 14

Pincherle L. 6 1932-1935 15-20

Pini E. 3 1891-1894 21-23

Pinciroli A. 2 1940 24-25

Pinto L. 4 1881-1892 26-29

Piola F. 9 1908-1921 30-38

Pisati G. 8 1868-1890 39-46

Pitteri C. 4 1874-1895 47-50



- 40 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXXXXXIIVV

Platania G. 3 1891-1892 1-3

Pochettino A. 1 [ca 1904] 4

Polara V. 4 1911-1931 5-8

Poletti G. 1 1824 9

Politecnico Milano

[G.Fantoli; A.Ameno] 1 1932 10

Poli C. 1 [dopo il 1912] 11

Pollacci G. 2 1907-1921 12-13

Poloni G. 8 1878-1884 14-21

Pontecorvo B. 1 1934 22

Porro F. 2 1892-1893 23-24

Pozzi L. 1 1863 25

Pozzolini G. 1 1868 26

Prony de 1 1893 27

Protti G. 1 1933 28

Provenzali S. 1 1872 29

Puccianti L. 31 1900-1935 30-60

Pugliese A. 1 1888 61

Purgotti E. 1 1919 62

Q
Quercigh E. 2 1915 63-64



- 41 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXXXXXVV

R
Racah G. 7 1930-1938 1-7

Raimondi C. 1 1882 8

Raimondi E. 1 1929 9

Raimondini C. 1 1899 10

Rajna M. 2 1887-1891 11-12

Ranzi J. 5 1930-1931 13-17

Rasetti F. 1 1926 18

Rayet M. 1 1855-1866 19

Re F. 1 1898 20

Reale Ist.Tec. di Forlì 1 1868 21

Rebora G. 1 1925 22

Reina V. 8 1889-1917 23-30

Riatti V. 1 1880 31

Riccardi P. 1 32

Ricci A. 1 1893 33

Ricci F. 1 1925 34

Riccò A. 11 1873-1881 35-45



- 42 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXXXXXVVII

Riccò A. 34 1882-1892 1-34

Richarz F. 2 1894-1899 35-36

Ridolfi C. 2 1817-1821 37-38

Righi A. 31 1873-1919 39-69



- 43 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXXXXXVVIIII

Rimini C. 5 1926-1928 1-5

Ritter von Geitler J. 3 1895-1898 6-8

Ritzn F. 1 1872 9

Rizzo G.B. 9 1891-1899 10-18

Rizzo Matera S. 4 1884-1890 19-22

Robin Eduard 1 1853 23

Roche Eduard 1 1881 24

Rognoni C. 1 1892 25

Roiti A. 28(+1bis) 1873-1879 26-53

Rolla L. 3 1926-1930 54-56

Romero S. 1 1896 57

Ronchi V. 4 1938 58-61

Ronsisvalle M. 2 1893 62-63



- 44 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXXXXXVVIIIIII

Ronzoni C. 2 1872-1874 1-2

Rosa D. 1 1897 3

Rosa V. 3 1883-1884 4-6

Rosario F. 1 1896 7

Rossetti F. 12 1827-1879 8-1

Rossi B. 5 1928-1935 20-24

Rostagni A. 15 1930-1935 25-39

Ruelle U. 1 1923 40

Ruffini F.P. 4 1875-1896 41-44

Rumi S.A. 3 1877-1878 45-47

Russo G. 1 1922 48

S
Sabbatini L. 1 1907 49

Sacco G. 2 1908 50-51

Sacerdote S. 1 s.d. 52

Sala M. 1 1894 53

Salles E. 1 1933 54

Salomon E. 1 1897 55

Salvadori R. 2 1920-1921 56-57

Salvioni E. 19 1888-1901 58-76



- 45 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXXXXXIIXX

Sandrucci A. 10 1886-1899 1-10

Sannia G. 2 1912-s.d. 11-12

Santini G. 2 1867 13-14

Santini S. 1 1884 15

Sapegno G. 1 1901 16

Saporito RiccaV. 1 1871 17

Sarasin E. 1 1893 18

Saurageau C. 1 1908 19

Sborghi U. 4 1930-1932 20-23

Scandone F. 2 1934-1938 24-25

Scarpa O. 43 1903-1918 26-68

Sellerio A. 1 1925 69

Seemann H. 2 1932 70-71

Scheiner J. 1 1888 72

Schiapparelli 4 1871-1912(1896) 73-76



- 46 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXLL

Schiff R. 1 1882 1

Schiff U. 15 1870-1879 2-16

Schipani G. 2 1925 17-18

Schivardi P. 2 1866 19-20

Schlechter E. 1 1932 21

Schoenbein 1 s.d. 22

Schor C. 1 1920 23

Sclavo A. 1 1917 24

Scognamiglio G. 1 1895 25

Scotti-Faglieni L. 1 1925 26

Secchi A. 3 1862-1871 27-29

Seemann H. 2 1930-1932 30-31

Segré C. 1 1897 32

Segré E. 6 1929-1934 33-38

Seidell A. 1 1910 39

Sella A. 5 1891-1896 40-44

Sellerio A. 7 1922-1925 45-51

Semmola E. 1 1877 52

Semenza G. 1 1925 53

Serini R. 3 1916-1919 54-56

Seronio C. 1 1938 57

Serpieri A. 3 1868-1879 58-60

Serra A. 17 1930-1936 61-77



- 47 -

Serra-Carpi G. 1 1864 78



- 48 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXLLII

Sesta L. 1 1927 1

Sestini A. 1 1896 2

Siboni G. 1 1931 3

Silla L. 2 1933 4-5

Silva G. 2 1928-1930 6-7

Silveira A,da 3 1932 8-10

Silvestri A. 3 1893-1895 11-13

Siracusano N. 5 1924-1930 14-18

Smith E.A. 2 [1938] 19-20

Smithsonian Institution 1 1913 21

Smurow 1 1929 22

Società tecnometrica 1 23
Italiana [I. Porro]

Società geologica 1 1892 24
Italiana [R. Meli]

Società gen. it. di 1 1884 25
telefoni e applic. elettriche

Società italiana di fisica 2 1931-[1965] 26-27

Società d'encouragement 1 1828 28
pour l'industrie nationale

Somigliana C. 7 1893-1909 29-35

Sonvill P. 1 1923 36

Soret M.L. 1 1854 37

Spadon C. 1 1934 38

Specchia O. 29 1928-1956 39-67



- 49 -

Spezia G. 2 1910-1911 68-69

Stefanini A. 16 [1896]-1917 70-85



- 50 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXLLIIII

Stella A. 1 1933 1

Stoner E. 10 1929-1933 2-11

Stoppani A. 1 1880 12

Stracciati E. 1 1883 13

Straneo P. 6 1918-1940 14-19

Stroumbo D.S. 5 1873-1876 20-24

Struve O. 1 1938 25

Sucksmith W. 2 1930-1931 26-27

T
Tacchini P. 5 1875-1887 28-32

Taffara L. 2 1928-1931 33-34

Tabbolt F.L. 1 1928 35

Tandoja P. 1 1933 36

Tano F. 1 37

Taramelli T. 1 1888 38

Tarry M. 1 1877 39

Tassinari G. 7 1886-1893 40-46

Tate J.T. 1 1918 47

Täuber-Gretler A. 1 1934 48

Taylor S. 1 1878 49

Telfingi I. 1 1913 50

Teploff M.N. 2 1908 51-52

Thiesen M. 1 1885 57



- 51 -

Thomson J.J. 1 1913 58

Thorpe T.E. 1 1880 53

Tieri L. 1 1925 54

Timpanero Lab. 2 1925-1930 55-56



- 52 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXLLIIIIII

Todesio G. 6 1927-1935 1-6

Toepler M. 3 1897-1898 7-9

Tomaselli S. 3 1887-1891 10-12

Tommasi D. 35 1877-1898 13-47

Toniolo B. 1 1940 48

Torrini A. 2 1937-1938 49-50

Tosiani C. 4 1863-1876 51-54

Toso P. 1 1916 55

Town G.R. 1 1930 56

Trafelli L. 2 1913-1930 57-58

Trauba J. 5 1895-1896 59-63

Truchi C. 1 1897 64

Tullio P. 2 1916-1917 65-66

Turazza D. 2 1859-1889 67-68



- 53 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXLLIIVV

U
Uhlenbeck G.E. 1 1929 1

Università degli studi
Bologna 2 1910-1935 2-3

Università degli studi
Pavia 3 1869-1939 4-6

V
Vaccarone L. 1 1890 7

Vaclav F. 1 1869 8

Valadares M. 1 1940 9

Vallauri G. 1 1919 10

Valle G. 17 1922-1940 11-27

Vallini A. 1 1940 28

Vanzetti L. 6 1926-1938 29-34

Varali-Thevenet A. 1 1901 35

Vecchi S. 6 1868-1886 36-41

Velayos S. 2 1935 42-43

Ventura N. 1 1893 44

Venturi A. 3 1886-1905 45-47

Venturoli J. 1 1834 48

Vercelli F. 5 1914-1916 49-53

Vercesi C. 4 1925-1939 54-57

Veronese G. 1 1895 58



- 54 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXLLVV

Vicentini G. 24 1884-1906 1-24

Villari E. 31 1870-1898 25-55



- 55 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXLLVVII

Vinassa de Regni P. 7 1927-1939 1-7

Violle M.J. 1 1897 8

Violi A. 3 1883-1888 9-11

Vismara G. 1 1841 12

Vitali E. 2 1892-1893 13-14

Viterbi A. 2 1909-1914 15-16

Vocca P. 1 1932 17

Vodusek M. 1 1893 18

Voigt W. 1 1899 19

Volpicelli P. 16 1866-1878 20-35

Volta A. 2 1897 36-37

Volta L. 1 1914 38



- 56 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXLLVVIIII

W
Waitz K. 1 1897 1

Wallot Y. 1 1922 2

Wataghin G. 15 1925-1932 3-17

Weber R. 3 1883-1893 18-20

Weiss G. 1 1928 21

White W. 1 1917 22

Whitmer R.M. 1 1938 23

Wiedemann E. 1 1889 24

Wien N. 1 1909 25

Wiener O. 1 1895 26

Wild H. 1 1883 27

Winkelmann A. 1 1896 28

Y
Yerkes Observatory
Chicago 1 1986 29

Z
Zanobini G. 1 1916 30

Zantideschi F. 3 1866 31-33

Zeeman P. 24 1897-1919 34-57

Zehnder L. 1 1922 58

Zin G. 2 1941 59-50



- 57 -

Zirpolo G. 2 1926-1932 61-62

Zona T. 1 63



- 58 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXLLVVIIIIII Necrologie e onoranze

Accademia delle Scienze
mediche di Ferrara

Luzzato A.M. 1 1927 1

Albertotti G.

+ Govi G. 1 1925 2

Amerio A.

+ Volta A. 1 1927 3

+ Neccari A. 1 1927 4

Asioli M.

+ Pisati G. 1 1891 5

Bartoli A.

+ Silvestri D.

+ Maddem L. 1 1891 6

+ Di Stefano M.

Berzolari L.

+ Colombo G. 1 1921 7

+ Noether M. 1 1921 8

+ Segre C. 1 1924 9

+ Klein F. 1 1925 10

Basso G.

+ Regnault V. 1 1978 11

+ Gherardi S. 1 1880 12

+ Kirchhoff G.R. 1 1887 13



- 59 -

+ Clausius R. 1 1888 15

+ Ballada di Saint
   Robert P. 1 1889 14

+ Govi G. 1 1889 16

+ Joule Presiott J. 1 1889 17

+ Weber G. 1 1892 18

+ Pisati G. 1 1892 19

+ Betti E. 1 1893 20

Battelli a.

+ Felici R. 1 1902 21

Beltrami E. 

+ Chelini D. 1 1881 22

Bertini E.

+ Casorati F. 1 1893 23

Campetti A.

+ Grimaldi G.P. 1 1923 24

Cantoni G.

+ Gorini P. 1 1882 25

+Garovaglio S.1 1887 26

Cassinis G.

+ Reina V. 1 1921 27

+Vacchelli N. 1 1932 28

Cisotti U.

+Maggi G.A. 1 1937 29

Colomba L.



- 60 -

+ Spezia G. 1 1912 30

Corradi F.

+ Purgotti S. 1 1879 31

Cossa A.

+ Codazza G. 1 1877 32

De Giorgi A.

+ Romagnosi G.D. 1 1874 33

De Marchi L.

+ Wagner H. 1 1930 34

Erbest H.

+ Hertz H. 1 1894 35

E. S.

+ Bartoli A. 1 1896 36

Ferrini R.

+ Codazza G. 1 1878 37

Finali G.

+Minghetti M. 1 1888 38

Finzi B.

+ Einstein A. 2 1955 39-40

+ Volterra V. 1 1961 41

Fiorentino F.

+ Florenzi Waddington M. 1 1870 42

Garbasso A.

+ Cesi F. 1 1930 43

Gasco F.



- 61 -

+ Panceri P. 1 1877 44

Giorgi G.

+ Corbino O.M. 1 1939 45

Giulotto L.

+ Amerio A. 1 1965 46

Grosso S.

+ Grosso S. 1 1905 47



- 62 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  XXLLIIXX  Necrologie e onoranze

Helmholtz-Stiftung… 1 1892 1
Helmholtz H.

In memoria di E. Bertini… 1 1935 2

In memoria di G. Martinelli… 1 1932 3

In memoria di G. Pisati… 1 1891 4

Inaugurazione del
monumento a Brioschi… 1 1900 5

Inaugurazione del
monumento a S.Tommasi… 1 1893 6

Innaugurazione di lapide…
in memoria di… P.Merlo… 1 1890 7

I.N.F.P.S.

+ Garbasso A. 1 1933 8

La Rive de, A.

+ Matteucci C. 1 1868 9

Maffi P.

+ Bartoli A. 1 1896* 10

Magrini S.

+ Bongiovanni G. 1 1919 11

Marta F.

+ Belli G. 1 s.d. 12

Maxia C.

Maxia C. 1 1935 13

                                        

* allegato all'opuscolo é un dattiloscritto con le bibliografie di A.Bartoli.



- 63 -

Melli G.

+ Villari P. 1 1918 16

Mendenhall C.T.

+ Rowland H.A. 1 1902 14

Meneghini G.

+ Savi P. 1 1881 15

Mignani V.

+ Galvani L. 1 1897 17

Millosevich F.

+ Sella L. 1 1928 18

Moleschott I.

+ Tommasi S. 1 1888 19

Naceari A.

+ Rossetti F. 1 1885 20

+ Basso G. 1 1895 21

+ Ferraris G. 1 1897 22

+ Battelli A. 1 1917

Occhialini A.

+ Marconi G. 1 1938 23

+Battelli A. 1 1917 24

Omboni G.

+ De Zigno A. 1 1892 25

Onoranze a…D. Barduzzi… 1 1922 26

Onoranze per…G. Castelnuovo…1 1937 27

Orsi Francesco



- 64 -

+ Panizza B. 1 1873 28

(L') Opera scientifica di
Chistoni C. 1 1927 29

Pascal E.

+ Klein K. 1 1925 30

Pavesi P.

+ Panceri P. 1 1877 31

Perucca E.

+ Cantoni M. 1 1932 32

+ Garbasso A. 1 1933 33

Pieragnoli M.

+ Taddei G. 1 1860 34

Pieroni A.

+ Angeli A. 1 1931 35

Pittei C.

+ Donati G.B. 1 1873 36



- 65 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  LL  Necrologie e onoranze

Poggi R.

+ Angeli A. 1 1931 1

Puccianti L.

+ Magri L. 1 1911 2

+Garbasso A. 1 1933 3

Pugno-Vanoni E.

+ Puntremoli A. 1 1930 4

Ragnotti C.

+ Purgotti S. 1 1879 5

Ragona D.

+ Volpicelli P. 1 1879 6

Razzaleoni C.

+Marianini S. 1 1870 7

Redaelli P.

+ Monti A. 1 1937 8

Ronchi V.

+ Garbasso A. 1 1933 9

Ronsisvalle M.

+ Bartoli A. 1 1896 10

Rossetti f.

+ Zantedeschi F. 1 1873 11

Sanquirico C.

+ Solera L. 1 1888 12



- 66 -

Sayno A.

+ Clericetti C. 1 1889 13

Scalini G.

+ Giudici V. 1 1887 14

Scarenzio P.

+ Belli G. 1 1872 15

Scorza G.

+ Bianchi L. 1 1930 16

Sella A.

+ Gastoldi B. 1 1879 17

Serini R.

+ Brusotti F. 1 1933 18

Somigliana C.

+ De Marchi L. 1 1937 19

Stefanini G.

+ De Stefani C. 1 1925 20

Stoppani A.

+ Jan G. 1 1863 21

Stracciati E.

+ Bartoli A. 1 1896 22

Strambio G.

+ Polli G. 1 1884 23

Tagliavini C.

+ Albertoni A. 1 1929 24

Tortelli M.



- 67 -

+ Bartoli A. 1 1896 25

Turazza B.

+ Santini G. 1 1877 26

+ Bellavitis G. 1 1882 27

+ Bucchia G. 1 1890 28

Università degli Studi Milano

+ Maggi G.A. 1 1932 29

Università degli studi, Parma
Istituto di fisca e osservatorio metereologico

+ Amaduzzi L. 1 1934 30

Università degli studi, Pavia

+ Saccheri G. 1 1934 31

"L'Universo" 1 1938 32
(numero monografico dedicato a N.Vecchelli)

Vallauri G.

+ De Seras L. 1 1941 33

Vinassa De Regny P.

+ Giulietti G.M. 1 1928 34

Volta A.

+ Belli G. 1 1872 35

Zirpolo G.

+ Monticelli F.S. 1 1930 36



- 68 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  LLII  Storia della scienza

A
Abetti A. 1 1912 1

Abetti G. 1 1940 2

Amerio A. 2 1927-1928 3-4

Audisio F. 1 1930 5

B
Barbaglia G.A. 1 1865 6

Basso G. 1 1893 7

Barbensi G. 1 1941 8

Bellati M. 1 1895 9

Belli A. 1 1939 10

Bertelli T. 6 1868-1893 11-16

Bortolotti E. 4 1924-1928 17-20

Boschieri G. 1 1930 21

Boselli P. 1 1888 22

C
Campetti A. 1 1933 23

Cannizzaro S. 1 s.d. 24

Cantone M. 1 1924 25

Cantoni G. 2 1881- 26-27

Cardani P. 1 1894 28

Chistoni C. 1 1893 29



- 69 -

Clodig. G. 1 1869 30

Colasevich A. 1 1927 31

Corazzini F. 1 1899 32

D
Del Lungo C. 1 1919 33

De Toni G.B. 1 1919 34

F
Falconi L. 1 1883 35



- 70 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  LLIIII Storia della scienza

Favaro A. 20 1873-1891 1-20

Finzi B. 2 1950-1955 21-22

Fiorini M. 5 1892-1895 23-27

Fornari C. 1 1871 28

Fosi V. 2 1927 29-30

G
Gambera P. 1 1873 31

Garbasso A. 5 1913-1928 32-36

Garbieri G. 1 1890 37

Gentile G. 1 1886 38

Gherardo S. 2 1871-1877 39-40

Govi G. 3 1857-1882 41-43

Guerrieri L. 1 1881 44

J
Junod E. 1 1925 45

L
Larsen A. 1 1920 46
[racc.memoria di J.C.Oersted]

Libri G. 1 1841 47

Longoni L. 1 1871 48

M



- 71 -

Marconi G. 1 1932 49

Missaghi G. 1 1870 50



- 72 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  LLIIIIII  Storia della scienza

Marconi G. 1 1933 1

Missaghi G. 1 1870 2

Morera G. 1 1889 3

N
Naccari A. 1 1881 4

O
Occhialini A. 1 1911 5

Oddo B. 1 1931 6

Orestano F. 3 193-1936 7-9

Ostiagarich A. 1 1926-1927 10

P
Perucca E. 1 1927 11

Pisati G. 1 1896 12

Polvani G. 1 1932 13

Puxeddu E. 1 1935 14

R
Razzaboni C. 1 1868 15

Respighi L. 1 1930 16

Roberto G. 1 1884 17

Ronchi V. 1 1938 18

Rosa G. 1 1882 19

Rossetti F. 3 1876-1881 20-22



- 73 -

Rostagni A. 1 1914 23

Rougerie 1 [1888] 24

Ruffini F. 1 1870 25

S
Sansori F. 1 1892 26

Santucci A. 1 1876 27



- 74 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  LLIIVV  Storia della scienza

Sborgi U. 2 1930 1-2

Scacchi E. 1 1895 3

Silva G. 1 1938 4

Somigliana C. 2 1899-1904 5-6

Specchia O. 1 1961 7

Spezia G. 2 [1895 ca] 8-9

T
Tabano L. 1 1917 10

Taramelli T. 1 1895 11

Testi G. 1 1932 12

Thauz E. 1 1940 13

U
Uzielli G. 1 1884 14

V
Vailati G. 9 1894-1906 15-23

Valenti G. 1 1896 24

Vallauri G. 1 1940 25

Vera A. 1 1861 26

Verduzio R. 1 1933 27

Verger O. 1 1877 28

Veronese G. 1 1894 29

Vinassa De Regny 1 1935 30



- 75 -

Viola C. 1 1895 31

Volpicelli P. 1 1879 32

Volta Z. 1 1924 33



- 76 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  LLVV  Tesi di laurea o di dottorato

Barbaglia G.A. Pavia 1865 1

Badt G. Berlino 1930 2

Bastian B. Berlino 1927 3

Beccari A. Pavia 1908 4

Becker H. Berlino 1930 5

Bergmann R. Berlino 1930 6

Benecke H. Berlino 1931 7

Bigalke I. Berlino 1931 8

Botho F. Berlino 1930 9

Braunsfurth G. Berlino 1930 10

Buchmann E. Berlino 1930 11

Cantoni C. Pavia 1907 12

Castelli E. Torino 1905 13

Cintolesi F. Pisa 1874 14

Cohn-Peters H.J. Berlino 1931 15

Fanta W. Berlino 1931 16

Fischer U. Berlino 1930 17

Freitag K. Berlino 1931 18

Grane G.D. Berlino 1931 19

Hasché E. Berlino 1927 20

Hornbostel J. Berlino 1930 21



- 77 -

Jess E. Berlino 1928 22

Klumb. H. Berlino 1928 23

Lange J. Berlino 1929 24

Kosters H. Berlino 1930 25

Horsekorn H. Berlino 1931 26

Lesareff W. Berlino 1930 27

Meyer E. Berlino 1930 28

Müller R. Berlino 1931 29



- 78 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  LLVVII  Tesi di laurea o di dottorato

Murawkin H. Berlino 1931 1

Nix F.C. Berlino 1929 2

Petzav G. Berlino 1931 3

Pfeiffer A. Berlino 1927 4

Pletting V. Berlino 1930 5

Rexer E. Berlino 1930 6

Riehl N. Berlino 1928 7

Rockel E. Berlino 1931 8

Salis G. von Tübinger 1924 9

Schnaubert K. Berlino 1928 10

Schocken K. Berlino 1928 11

Siljeholm G. Berlino 1930 12

Strauch E. Berlino 1931 13

Thibaud J. Parigi 1925 14

Uredat E. Berlino 1930 15

Valadares J.N. Parigi 1933 16

Volta A. Pavia 1869 17

Wartenberg F. Berlino 1930 18

Wedemeyer A. Berlino 1908 19

Werner W. Berlino 1928 20

Wiegand E. Berlino 1930 21

Wildt R. Berlino 1928 22



- 79 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  LLVVIIII
Pubblicazioni periodiche e atti di congressi

"Analisi di chimica applicata alle arti compilati
dal dott. Giovanni Polli" I (1845) n 1. 1

"Annuarie astronomique et méterologique
des sciences populares" (1896). 2

"Annuario astronomico del 1915 pubblicato
dall'Osservatorio di Pino Torinese". Torino 1914

"Atti dell'Accademia di scienze, lettere ed arti
di Modena" (estr. verbale 1899) 4

"Atti del Convegno per le celebrazioni del
cinquantenario di G.V.Schiapparelli" (1960) 5

"Atti dell'Istituto botanico 'Giovanni Briosi'
XI (1939) s. IV 6

"Boletin de la Academiede ciencies exactes
fisicas y naturales" I (1935) n1 7

"Boletin de la Academie de ciencies exactes
fisicas y naturales" I(1935) n 2 8

"Bollettino della Associazione insegnanti di
fisica" IX (1968) 9

"Bollettino dell'accademia Gioenia di scienze
naturali in Catania" 1892 f. XXIII-XXIV 10

"Corriere di Catania" XV (1893) n 106 11

"Cosmos les mondes", XXII (1893), 4.s.t.v n 9 12

"L'Elettricista" XVIII (1908) s.II,v.II n 3 13

"Forschungen und fortschritte" XII (1936) n 1 14

"Il Panaro" XVI n 10 15



- 80 -

"Physikalske Meddelelser" Cristiania 1858 16

" ph. Revue de physico-chimia biologique
et médicale" I (1934) n1 17

"Revue générale de l'electricité" XIII (1929), t. XXV 18



- 81 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  LLVVIIIIII

Pubblicazioni periodiche e atti di congressi

Journal (the) of the college of science
- Jmperial University of Tokyo-Japan 1 1908 1

Memoirs of the college of sciencie
Kyoto imperial University 9 1924-1932 2-10



- 82 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  LLIIVV

Pubblicazioni periodiche e atti di congressi

"Mitteilungen aus dem Institut für Radiumforschung"- Vienna
25 numeri dal 1914 al 1940: 70, 79, 80, 90, 92, 93, 100, 105, 106, 107, 108,
109, 113, 118, 184, 190, 241, 259, 279, 299, 339, 438.



- 83 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  LLXX

Lezioni e corsi universitari

De Luca S. 3 1863-1866 1-3

Garbasso A. 1 1896 4

Grinovero C. 1 1913 5

Naccari A. 1 1878 6

Occhialini A. 1 s.d. 7



- 84 -

RRAACCCCOOGGLLIITTOORREE  LLXXII

Presentazione di strumenti, istruzioni per il loro uso, cataloghi, norme

(N° 28 fascicoli)



- 85 -

Elenco alfebetico di scienziati e studiosi di cui esiste commemorazione o
onoranza ufficiale

 1
Albertoni A. L 24

Amaduzzi L. L 30

Amerio A. XLVIII 46

Angeli A. XLVIX 36 - L 1

Ballada di S.Robert P. XLVII 14

Barduzzi D. XLIX 27

Bartoli A. XLVIII 36 - XLIX 10-L 10,22,25

Basso G. XLIX 21

Battelli A. XLIX 23,25

Bellavitis G. L 27

Belli G. XLIX 12 - L 15,35

Bertini E. XLIX 2

Betti E. XLVIII 20

Bianchi L. L 16

Bongiovanni G. XLIX 11

Brioschi F. XLIX 5

Brusotti F. L 18

Bucchia G. L 28

Cantone M. XLIX 33

Casorati F. XLVIII 23

Castelnuovo G. XLIX 28



- 86 -

Cesi F. XLVIII 43

Chelini D. XLVIII 22

Chistoni C. XLIX 30

Clausius R. XLVIII 15

Cleriutti C. L 13

Codazza G. XLVIII 32,37

Colombo G. XLVIII 7

Corbino G. XLVIII 45

De Marchi L. L 19

De Seras L. L 33

De Stefani G. L 20

De Zigno A. XLIX 26

Di Stefano M. XLVIII 6



- 87 -

Elenco alfabetico di scienziati e studiosi di cui esiste commemorazione
o onoranza ufficiale

2
Donati G.B. XLIX 37

Einstein A. XLVIII 39 - XLVIII 40

Felici R. XLVIII 21

Ferraris G. XLIX 22

Florenzi
Waddington M. XLVIII 42

Galvani L. XLIX 17

Garbasso A. XLIX 8   - XLIX 34 -L 3

  L 9

Garovaglio S. XLVIII 26

Gastaldi B. L 17

Gherardi S. XLVIII 12

Giudici V. L 14

Giulietti G.M. L 34

Gorini P. XLVIII 25

Gavi G. XLVIII 2  - XLVIII 16

Grimaldi G.P. XLVIII 24

Grosso S. XLVIII 47

Helmholtz H. XLIX 2

Hertz H. XLVIII 35

Jan G. L 21

Joule J. XLVIII 17



- 88 -

Kirchhoff G.R. XLVIII 13

Klein F. XLVIII 18 - XLIX 31

Luzzatto A.M. XLVIII 1

Maddem L. XLVIII 6

Maggi G.A. XLVIII 29 - L 29

Magri L. L 2

Marconi G. XLIX 24

Marianini S. L 7

Martinelli G. XLIX 3

Matteucci C. XLIX 9

Maxia C. L 13

Merlo P. XLIX 7

Minghetti M. XLVIII 38

Monti A. L 8

Monticelli F.S. L 36

Naccari A. XLVIII 4

Noether M. XLVIII 8

Panceri P. XLVIII 44 - XLIX 32

Panizza B. XLIX 29

Pisati G. XLVIII 5  - XLVIII 19-XLVIII 4

Polli G. L 23

Pontremoli A. L 4

Purgotti S. XLVIII 31 - L 5

Regnault V. XLVIII 11

Reina V. XLVIII 27



- 89 -

Romagnosi G.D. XLVIII 33

Rossetti F. XLIX 20

Rowland H.A. XLIX 15

Saccheri G. L 31

Santini G. L 26

Savi P. XLIL 16

Segre C. XLVIII 9

Sella L. XLIX 18

Silvestri O. XLVIII 6

Solera L. L 12

Spezia G. XLVIII 30

Taddei G. XLIX 35

Tommasi S. XLIX 6   - XLIX 19

Vacchelli N. XLVIII 28 - L 32

Villari P. XLIX 14

Volpicelli P. L 6

Volta A. XLVIII 3

Volterra V. XLVIII 41



- 90 -

Elenco alfabetico di scienziati e studiosi di cui esiste commemorazione
o onoranza ufficiale

3
Wagner H. XLVIII 34

Weber G. XLVIII 18

Zantedeschi F. L 11



- 91 -

Indice dei fascicoli che hanno duplice autore

Rostagni A. v.d. Aliverti I-18

Montù M.C. v.d. Aliverti I-19

Drigo A. v.d. Alocco I-23

Hafstad L.R. v.d. Amaldi I-29

Tuve M.A. v.d. Amaldi I-29

Cerillo G. v.d. Amara I-30,31

Le Coultre E. v.d. Amara I-30,31

Focaccia B. v.d. Amara I-30,31

Kimura K. v.d. Arakatsu I-65

Uemura Y. v.d. Arakatsu I-65

Giambelli G. v.d. Amerio I-55

Rosenberg A. v.d. Auger I-98

Ehrenfest P. jr. v.d. Auger I-100

Bertein F. v.d. Auger I-107

Soldini G.M. v.d. Barbagelata II-10

Papasogli G. v.d. Bartoli II-23,29,31,32,35,

36,37,38,39,40,

41,43,44,46,47,

48,49,56,58,70,

73,74,82,85,86.

Alessandri G. v.d. Bartoli II-28

Stracciati E. v.d. Bartoli II-59,65,76,77,83,



- 92 -

84,88,91,92,93,

96

Stracciati E. v.d. Bartoli III-2,3,4,5,6,7,8,9,

13,14,17,18,19,

23,29,33

Raffo G. v.d. Bartoli III-9,23

Pettinelli P. v.d. Bartoli III-23

Pascal E. v.d. Bartoli III-24,27

Lindsay G.A. v.d. Barton III-36

Garbasso A. v.d. Battelli III-58,59

Magni L. v.d. Battelli III-65

Occhialini A. v.d. Battelli III-66

Chella S. v.d. Battelli III-66

Cobianchi G. v.d. Bazzi III-68

Ramsener C. v.d. Becker III-69

Romenese R. v.d. Bellati IV-1

Lussene S. v.d. Bellati IV-3,4,5,6,7,8,9,

10,12

Finazzi L. v.d. Bellati IV-11

Mandò M. v.d. BernardiniIV-59

Emo L. v.d. BernardiniIV-58

Fritsch L. v.d. Bertoni V-26

Bonino G.B. v.d. Betti M. V-38,41

Viarisino N. v.d. Betti M. V-39

Senn G. v.d. Betti M. V-40



- 93 -

Sarasini E. v.d. Birkeland VI-13

Campeni v.d. Bizzarri VI-16

Gandolfi A. v.d. Boccara VI-25

Nicoli S. v.d. Bonacini VII-15

Brüll L. v.d. Bonino VII-43,45

Cella P. v.d. Bonino VII-44,46

Umani A. v.d. Brucchietti VIII-10

Ollano Z. v.d. Brunetti VIII-13

Roscoe E. v.d. Bunsen VIII-30,31

Tucci C. v.d. Buzzati-Traverso VIII-35

Piña S. v.d. Cabrera IX-7,8

Palanos J. v.d. Cabrera IX-10

Duperier A. v.d. Cabrera IX-13

Fah lembrach v.d. Cabrera IX-17,19,20,21

Stromei E. v.d. Campanile IX,28

Nozari M. v.d. Campetti IX-51

Delgrosso C. v.d. Campetti IX-5,11

Bossa E. v.d. Cantone M. X-51

Gerosa G. v.d. Cantoni G. X-80

Manfrino R. v.d. Carrer XI-32

Schultz A. v.d. Cerletti XI-59

Silber P. v.d. Ciamician XII-42

Pierpaoli M. v.d. Cicconetti XII-46

Barbensi G. v.d. Ciferri XII-47

De Lucchi G. v.d. Ciferri XII-47



- 94 -

Emerson W.B. v.d. Coblentz XIII-11,13

Mengarini G. v.d. Colasanti XIII-17

Moore C.N. v.d. Coolidge XIII-26

Cannizzaro F. v.d. Corbino XIII-32

Liga P. v.d. Corbino XIII-44

Maresera S. v.d. Corbino XIV-3,4

Fanzago F. v.d. Corona XIV-28

Falkenhagen H. v.d. Debye XV-24,25,27

Bewilogna L. v.d. Debye XV-28,29

Ehrhardt F. v.d. Debye XV-28,29

Zeeman P. v.d. Dibhetz XV-48

Hrazee L. v.d. Dupare XV-55

Ricdberger A. v.d. Dupré La Tour XV-56

Wiedeman E. v.d. Ebert XVI-5,6,7

Kallir L. v.d. Eichberg XVI-21

Renninger M. v.d. Ewald XVI-50

Taffara L. v.d. Favaro XVI-64,65

Arnò R. v.d. Ferraris G. XVII,19

Nozari M. v.d. Ferrero XVII,24

Chionio F. v.d. Fontana XVII,39

Gazzaniga H. v.d. Franzini XVIII-55,56,57

Battelli A. v.d. Garbasso XVIII-28,29

Garbasso A. v.d. Garbasso XVIII-34,35

Vacca G. v.d. Garbasso XVIII-58



- 95 -

Mai E. v.d. Gerosa XIX-22,23,24,32,

  33,34

Finzi G. v.d. Gerosa XIX-27,28,29,31

35

Rosati M. v.d. Giorgi XIX-54,61

Pereu-Torbini v.d. Giorgi XIX-65

Cabras A. v.d. Giorgi XIX-66,67

Sack H. v.d. Goldammer R. XX-17

Feletti R. v.d. Grassi XX-26

Platania G. v.d. Grimaldi G.P. XX-69,71

Accolla G. v.d. Grimaldi G.P. XX-72

Nowatry H. v.d. Halla XXI-34

Dernyts Fr. v.d. Heen XXI-51

Krebs W. v.d. HeilmayerXXI-67,68

Austin L. v.d. Holborn XXII-40

Gregoretti G. v.d. Holzner XXII-47
Bertè F. v.d. Ist. anatomico XXII-50

di Catania

Vallauri G. v.d. Ist. Elettr. Naz. XXII-51
G. Ferraris

Diesselhorst H. v.d. Jaeger XXIII-2

Laborde M. v.d. Josse XXIII-3

Orecchioni P. v.d. Kahanowicz XXIII-9

Kohlrauseh W. v.d. Kohlrausch XXIII-24,28

Hallwachs W. v.d. Kohlrausch XXIII-36

Rose F. v.d. Kohlrausch XXIII-37



- 96 -

Hedgeweilles A. v.d. Kohlrausch XXIII-38,40

Jäger W. v.d. Kreichgauer XXIII-54

Yoshikawa K. v.d. Kubota XXIII-57

Seidelbach R. v.d. Koros XXIII-50,51

Sarasin E. v.d. Le Rive XXIV-9

Peyronel G. v.d. Levi G.R. XXIV-40

Melazzo G. v.d. Lombardi L. XXIV-47

Scarpa O. v.d. Lombardi L. XXIV-49

Zanatelli G. v.d. Lo Surdo XXIV-65,66

Bozzola G. v.d. Lussan XXIV-72,73

Grimaldi G. v.d. Macaluso XXV-9

Corbino O.M. v.d. Macaluso XXV-13,14

Cantoni G. v.d. Maggi L. XXV-20

Fontana A. v.d. Majorana XXV-32

Bonacini C. v.d. Malagoli XXV-44,45

Cavalli G. v.d. Mascherpa XXVI-35

Leone P. v.d. Maxia XXVI-41

Posetto G. v.d. Mazzara XXVI-48,49

Cossa v.d. Meneghini XXVII-25

Fubini S. v.d. Moleschott XXVII-41

Bellati M. v.d. Naccari XXVIII-21,23,

24,32

Pagliani S. v.d. Naccari XXVIII-26,27

28,29



- 97 -

Guglielmo G. v.d. Naccari XXVIII-31,34,

35

Battelli A. v.d. Naccari XXVIII-37,38

Bernheimer O. v.d. Nasini XXVIII-57

Abegg R. v.d. Nernst XXIX-4

Bodaren E. v.d. Occhialini XXIX-47,54

Cesaris M. v.d. Oddo G. XXIX-60,61,

62,63

Sella A. v.d. Oddone XXIX-68,69

Franchi S. v.d. Oddone XXIX-72

Peratoner A. v.d. Olivieri XXIX-74

Emo A. v.d. Pagliani XXX-16

Vicentini G. v.d. Pagliani XXX-17,19,20

Palazzo L. v.d. Pagliani XXX-21,22,23

Oddone E. v.d. Pagliani XXX-27

Molisani E. v.d. Pagliani XXX-34,35

Buttafarri G. v.d. Pagliani XXX-41

Serim R. v.d. Palatini XXX-56

Roiti A. v.d. Pasqualini XXXI-56

Pisati G. v.d. Paternò XXXII-4

Rotondi E. v.d. Pavesi A. XXXII-11

Scandone F. v.d. Persico XXXII-39,40

Sberna A. v.d. Piccardi XXXII-71,72,73

Francini G. v.d. Pinciroli XXXIII-25

Pternò E. v.d. Pisati XXXIII-41



- 98 -

Pucci E. v.d. Pisati XXXIII-45

Amerio A. v.d. Politecnico MI. XXXIV-10

Fantoli G. v.d. Politecnico MI. XXXIV-10

Bertoni G. v.d. Raimondi C. XXXV-8

Guarducci F. v.d. Reina XXXV-28

Milani A. v.d. Ricci F. XXXV-34

Mercalli G. v.d. Riccò A. XXXVI-28

Riccò F. v.d. Riccò A. XXXV-35

Ziegler W. v.d. Richarz XXXVI-36

Piccardi G. v.d. Rolla XXXVII-54

Fernandes L. v.d. Rolla XXXVII-55

Cantoni G. v.d. Rossetti LIII-22

Bernardini G. v.d. Rossi XXXVIII-22

Alocco G. v.d. Rossi XXXVIII-24

Bufalini G. v.d. Sanquirico L-12

Parodi A. v.d. Sapegno XXXIX-16

La Rive L. de v.d. Sarasin XXXIX-18

Borgia A. v.d. Sborgi XXXIX-20

Amelotti L. v.d. Sborgi XXXIX-21

Wick G.C. v.d. Segrè E. XL-37

Majorana Q. v.d. Sella XL-43

Semenza M. v.d. Semenza G. XL-53

Baner E. v.d. Silveira XLI-10

Molyneux A.J. v.d. Smith E.A. XLI-19,20

Petralia S. v.d. Specchia XLI-50



- 99 -

Dalla Porta N. v.d. Specchia XLI-55,57,60

Scanduria G. v.d. Specchia XLI-56,58

Dascola G. v.d. Specchia XLI-61

Conilgiaro G. v.d. Specchia XLI-62

Papa G. v.d. Specchia XLI-63

Del Castillo A. v.d. Specchia XLI-64

Milone C. v.d. Specchia XLI-65

Cambieri A. v.d. Specchia XLI-67

Gradenigo G. v.d. Stefanini XLI-73,81

Millosevich E. v.d. Tacchini XLII-30

Taffara S. v.d. Taffara L. XLII-34

Mercalli G. v.d. Taramelli XLII-38

Palizzari G. v.d. Tommasi XLIII-38,40

Rossi B. v.d. Todesco XLIII-4

Gaudsmit S. v.d. Uhlenbeck XLIV-1

Porro F. v.d. Vaccarone XLIV-7

Rossi B. v.d. Valle XLIV-21

Gawehyn H. v.d. Valle XLIV-22

Descola G. v.d. Valle XLIV-25

Tribuleto G. v.d. Valle XLIV-26

Maxia C. v.d. Vanzetti XLIV-30,31

Dreyfuss P. v.d. Vanzetti XLIV-33

Soler E. v.d. Venturi XLIV-46

Omodei D. v.d. Vicentini XLV-2,3,4,5,24

Cattaneo C. v.d. Vicentini XLV-7,12



- 100 -

Cinelli M. v.d. Vicentini XLV-14

Alpago R. v.d. Vicentini XLV-21,23

Forni G. v.d. Volta L. XLVI-38

Lindsy G.A. v.d. Whitmer XLVII-23

Strubel R. v.d. Winkelmann XLVII-28

Geest Y. v.d. Zeeman XLVIII-34

Winawer B. v.d. Zeeman XLVIII-46

De Groot W. v.d.  Zeeman XLVIII-53

Snethlage A. v.d. Zeeman XLVIII-53

Dibbetz G. v.d. Zeeman XLVIII-53

Hoogeboom C.M. v.d. Zeeman XLVII-48


